REGULA

DE ILLICITA ACCEPTATIONE.

TENETVR quis & ablatum restituere ratione acceptiōnis iniustia: siue ea sit iniusta in iniuriā proximi: siue quia lege prohibita. Prior pars regulæ constat ex traditis per D. Thom. & Caietan. 2. quest. 62. art. 1. 2. & 6. & probat: quia iniusta acceptio, quæ proximum ludit, virtuti iustitiae opponitur, & peccatum est, sicuti ratione manifesta constat. Lassio autem alterius quam per ablati redditionem tolli nequit: igitur necessaria est ipsa restitutio, cum quis per acceptiōnem inquam proximum laferit. Posterior pars regulæ probatur in l. non dubium, C. delegi. in l. quemadmodum, Cod. de agric. & censit. lib. 11. & in capit. qui contra iura merca. & regul. iur. in 6. in hac autem regula nomen Acceptiōnis continet non tantum ablatum illud, cum quid à proximo ex propriis eius rebus auferatur: sed & damni iallationē in eo, quod proximus habet, vel habere sperat, aut sibi debetur, lege iustitiae: tametsi damnum inferens nihil ex hoc utilitatis ait commodi accipiat. Nam qui alteri damnum in hac specie dat, proculdubio auferre censetur ab altero id in quo eum ludit: auctore D. Thom. d. quest. 62. art. 4. & Caiet. art. 6. optimus textus in l. damnum ff. de dam. iunct.

TPrimum ab hac regula procedit ratio: & quare usurarius ad restitutioñem eius, quod per usurias extortis, omnino tenetur, fuit etenim ea acceptio iniuriosa proximo, & iniqua: atque id est iure naturali, diuino & humano prohibita, sicuti & nos adnotauimus lib. 3. Variar. Resolut. capite primo. qua ratione inimicis non erit à restitutioñe, etiam si quod extortis perierit protensus, nihilque utilitatis ex eo habuerit, secundum D. Thom. de art. 6.

Ex hoc item deducitur examinatio text. singulatis in cap. consuluit. de usur. quo decisum est, usurarium, quem vulgus mentalem appellat, teneri ad restitutioñem eius, quod à debitore ultra sortem absque vila pactione tacita, vel expressa habuit. Ex ea namque de cōsideratione plerique adnotarunt, quod libera donatio debitoris, occasione mutui facta creditori, nihil proficit ei habenti prauum animum, nempe recipiendi aliquid ultra sortem ab ipso debitore absque pactione vila dante: cum alioqui si hanc spem non haberet, minimè foret mutuaturus sortem. Hac conclusionem tenent Innocent. Abb. Anan. & Doct. in d. cap. consuluit. Adrian. in 4. sentent. in tractat. de usur. Jacob. Almain. in 4. d. 15. quest. 2. Ioan. Andr. in hac regul. peccatum. affuerantes hoc, quod ita à creditore, hac sub spe receperunt sit, omnino esse restituendum. Quibus præter auctoritatem text. in d. cap. consuluit. suffragatur id, quod Bartol. adnotauit in l. 1. ff. de donationibus. scribens, non esse donationem veram, nec perfectam, etiam si donans sciāt & existimēt, nullam subesse dandi causam, modò recipiens opinetur id, quod datur, sibi debitum esse. idem notat Paul. Castr. ibi & in l. absenti. ff. eodem titul. Fit igitur, vt in hac specie, cum mentalis & usurarius recipiat quid ultra sortem mutui ratione, alioqui non mutuaturus, non sit libera donatio ipsius debitoris, etiam si absque vilo pacto, sciens nullam subesse dandi causam, id de derit. Verum huic rationi responderi potest, dissimillimum esse Bartol. casum ab eo, quem modò tractamus: siquidem mentalis usurarius, cum recipiat aliquid ultra sortem absque pacto certo, scit, sibi illud non deberi, & gratuito dati: licet ea spe mutuum debitori dederit. & præterea quāvis in specie per Bartol. definita non sit donatio, est tamen irrevocabilis datum; unde is qui dedit, donatum repetens, etiam re extante, submouebitur exceptione dolii. Paul. de Cast. in l. si tibi dederim. per textum ibi. ff. de donationib. gloss. Bart. Angel. Alexand. & Deci. in l. si ego. ff. si certum petat. etiam si contrarium in hoc respöderint Bald. Odofred. Oldrad. Fulg. & Iason in l. si ego. affuerentes, posse tem donatam adhuc extantem reperti. Nam opinio gloss. magis communis est. Deinde maximè differunt hæc duo: nam usurarius cum repetit datum sibi ultra sortem, haberanum id acquirandi, & voluntatem recipiendi, vt gratuito datum: at usurarius hanc voluntatem, nec animum non habet, quippe qui recipiat id, quod sibi datur, vt verè debitum. Sed & in usurario mentali in casu quem tractamus, quod is ad restitutioñem tenetur, etiam tenuerunt Hentic. in c. in ciuitate. col. vlt. de usuris. gloss. in c. vlt. de simonia. & inibi Cardin. Anch. in reg. peccati venia. quest. 1. col. 6. de reg. iur. Laurent. à Rodulphis in tract. de usur. quest. 3. Cardin. in Clem. vnic. q. 24. de usuris. Alexand. consil. 93. lib. 6. cui verè sit hæc restitutio facienda, non admodum inter huius opinionis assertores conuenit; ex eis etenim quidam censem, restitutioñem pauperibus faciendam esse, non ei, qui dederit. ita quidem vlt. est Raine. in sunna, tit. de usur. versic. sed numquid voluntas. Jacob. Almai. d. q. 2. Caiet. 2. 2. q. 78. art. 1. & Guidoni Papæ in tract. de contra. illicito. num. 15. Contrariam sententiam, in modo quod hic mentalis usurarius non tenetur ad restitutioñem eius, quod liberè datum fuerit absque vilo pacto à debitore, licet ob prauam intentionē debeat erga Deum agere pœnitentiam, probat text. in similis questio. in c. vlt. de simonia. cuius argum. ita tenent Paul. Eleazar. in Clem. 1. de usuris. Sylvest. in verbo, usuris. §. 3. Caietan. in quodlib. de usuris. c. 5. Richard. in 4. sent. dist. 15. quest. 5. art. 5. & ibi Scot. & Gabriel. quest. 11. dubio pen. Bald. in l. pen. ff. de cond. ob turp. caus. Alex. in l. si non sortem, §. 1. ff. de cond. indeb. Carol. Molin. de contract. num. 6. quo in loco tellatur hæc opinionem magis communem esse apud Theologos, vt tandem nulla hic constitutatur obligatio restituendi nec ipsi debitori, nec pauperibus. Cui sententia verè accedit Card. in d. quest. 24. dum censem, hunc usurarium mentalē inducendum esse ad restitutioñem in foro interiori, non tamen compellendum. Nec præcisè Innoc. priorem opinionem probat, sed eam esse tuitorem affuerat. Non obstat decisio text. in d. c. consuluit. quia ea intelligenda est, vbi sumus in dubio, an debitor ultra sortem dederit aliquid creditori liberè, an coactus quadam occasione mutui accepti. est etenim tunc presumendum, eam dationem omnino liberam non esse: sed procedere à causa, & radice mutui: secundum Sylvest. in dist. 3. licet in hac specie Caietanus in dist. cap. 3. contrarium teneat. ipse tamen afferit, usurarium mentalem recipientem aliquid à debitore ultra sortem, si credat id sibi, nec gratis, nec libero animo dati, teneri ad restitutioñem propter conscientiæ lassionem, etiam si verè animo libero datum sit: & hæc obligatio magis donec lassio conscientiæ per scientiam,